Primum illud certum & expeditum apud me est, quod annua pecuniaria præstatio constituta jure proprii census, nempe in favorem ejus, qui dominium rei transtulit in alterum, qui pensionem solvere tenetur, & eam super eadem re constituit, perpetua erit præsumenda, licet non appareat de hac qualitate, nec de constitutione hujus redditus, sed tantum constet, eam solvi ex eo, quod res, super qua constituta censetur, data fuerit à creditore debitori. Ex hoc etenim cum dominij translatio perpetua sit, erit eodem jure perpetua censenda ipsa annua ac nummaria pensio. Quod auctoritate Angeli & aliorum, qui ejus sententiam frequentissimo consensu sequuntur, probari commodè & justè potest. Secundo, considerandum est, in dubio, ubi non apparet, an creditor debitori tradiderit rem super qua redditus annuos constitutus censetur, præsumendum esse, ipsam rem creditoris fuisse, traditamque debitori cum eo onere annuæ præstationis, præsertim quoties ea annua præstatio census nomen habet. Est etenim hujus dictionis hæc propria significatio, secundum canonicas sanctiones, sicuti traditum fuit hujus lib. cap. 7. nisi appareat aliquo pacto mentio pretij: nam tunc censetur annuus redditus pecunia constitu-

zus, quia pretij mentio emptionem & venditionem arguit, l. 1. ff. de contrahend. emption. §. pretium, Insti. de emptio. quod in specie ista probat Carol. Molin. de contract. q. 20. n. 213. Tertio, si minime deprehendi possit, quæ sit annui redditus origo, & ex præmissis præsumendum sit, annuam præstationem in pecunia constitutam fuisse, tunc ex frequentiori regionis usu, & contrahentium consuetudine, adsumenda erit conjectura ad definiendum, sitne ea annua præstatio perpetua, an redimibilis, idque ex Angelo in d. l. 2. distinctione deducitur. Quarto, quoties de jure annuæ præstationis apparet, & ejus origo aut constitutio constat per scripturam, aut per testes, qui præsentibus contractui fuerunt; nec tamen per scripturam vel testes possit apparere, conventum fuisse inter creditorem & debitorem, quod is redditus redimibilis esset; tunc præsumendum est, redditum esse perpetuum, ea ratione, quod hæc annui redditus constitutio, venditio & emptio sit, in quibus numquam erit præsumenda pactio revendendi, nisi ea probetur, l. 2. ubi Doct. communiter, C. de pact. inter empt. & vend. Quod si pretium hujus annui redditus admodum modicum sit, ut attentio constitutionis tempore admodum iniqua sit annui redditus perpetui æstimatio, fortassis & tunc præsumemus, annuum redditum redimibilem esse, etiamsi in scriptura constitutionis non fuerit pactio redimendi expressa, modò in ea dictum non sit, hanc annuam præstationem perpetuam constitui. Imò ubi pretium annuæ præstationis iniquum est juxta regionis & aliarum circumstantiarum condiciones ad perpetuam præstationem, magisque conveniens redditui redimibili; tum erit & hic redditus judicandus redimibilis, etiamsi pactum fuerit, eum perpetuum fore, auctore Carol. Molin. de contractib. q. 5. n. 128. propterea quod hi redditus odiosi sint, & usurarum succedanei, atque omnino requiratur ad eorum tolerabilem usum, pretij & æstimationis justitia, ne in usurarum fraudem constituantur. Quintò, ubi annui redditus constitutio tantùm ex diutina præstatione probetur, decem inquam, continuorum annorum juxta l. cum de in rem vers. ff. de usur. l. litibus C. de agricol. & censu. lib. II. quarum decisionum & nos meminimus lib. I. hujus operis, c. 17. n. 3. modò ea præstatio annua ex titulo & causa constituti redditus fiat, secundùm communem omnium traditionem; tunc sanè præsumendum erit, redditum esse redimibilem, & sic quod levius & minus est, præsumeretur, l. semper in obscuris, ff. de reg. jur. l. numeris, l. qui concubinam, §. cum ita ff. de legat. 3. c. ex parte, de censibus, nisi præstatio annua facta fuerit ex causa redditus annui perpetui; nam si prius, vel alia qualibet præstatione sit expressa causa redditus perpetui, ea præstatio in vim confessionis, probat plenè, donec error in contrarium probetur: cum, etsi facta fuerit extra judicium; parte tamen præsentis & acceptante plenè probet, l. Publica §. ult. ff. de deposit. l. cum de indebito, §. ult. ff. de probat. l. generali er, C. de non numerat. pecun. idem text. in l. plures apochis, C. de fide instrum. l. optimam, C. de contrahen. & committen. stipulat. cum his, quæ Decius tradit in c. cum super, colum. 1. de offic. deleg. & in cons. 665. & aliis, quæ hanc ultimam distinctionem adducens; scribit eleganter Carol. Molin. de contractib. q. 20. n. 108. & n. 112. Ex quibus ipse arbitror, judicem hac de causa cogniturum, debere omnino quamlibet qualitatem, legem & contractus conditionem diligenter, atque omnes conjecturas exactè rimari, quo facilius judicare valeat, sitne præsumenda annua præstatio perpetua, an temporalis & redimibilis.